43DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº047  | FORTALEZA, 11 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA N°22/2025.
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE AÇÃO PARA SANAR FRAGILIDADES
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA– SEMA.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE alterar a composição da
COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE AÇÃO PARA SANAR FRAGILIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
– SEMA, designada pela Portaria n° 63/2024, publicada no Diário Oficial de 12 de agosto de 2024, passando a ter a seguinte composição:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO
Karyna Leal Ramos 30001281 DIREÇÃO SUPERIOR
João Cassimiro do Nascimento Neto 30001338 SECRETÁRIO EXECUTIVO
Maik dos Santos Barbosa 30000447 COORDENADORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Karine Fatima Barros de Oliveira 30000706 ASSESSORA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA
Emilia Menezes Bezerra 30001346 ASSESSORA JURÍDICA
Marcília Marques Vieira 30001052 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

Art 1° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as portarias e demais disposições em contrário.
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, em Fortaleza, de 07 de março de 2025.

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº24/2025 - A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que
lhes foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do ceará nos termos do art. 93, incisos I, III e VII da Constituição do Estado do
Ceará e art. 85 inciso XXIV da Lei Estadual, nº 15.773 do dia 10 de março de 2015, que cria a Secretaria do Meio Ambiente, e ainda o Decreto nº 33.170, de
29 de julho de 2019 que altera a estrutura organizacional da SEMA, RESOLVE: Art. 1º Alterar a Comissão Setorial de Ética Pública – CSEP, no âmbito
da Secretaria do Meio Ambiente – SEMA. Art. 2º A Comissão será composta por: I - Titular: ULISSES JOSÉ DE LAVOR ROLIM – Coordenador de
Educação Ambiental, matrícula nº3000082x , que a Presidirá; Suplente: KARINE FÁTIMA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula n°30000706 - Assessora
de Controle Interno e Ouvidoria. II – Titular: SÉRGIO AUGUSTO CARVALHEDO MOTA – Orientador de Célula, matrícula nº 30000854; Suplente:
EMILIA MENEZES BEZERRA, nº matrícula 30001346 - Assessora Jurídica. III - Titular: CAROLINE BASTOS DE ALENCAR VIANA – Arti-
culadora, matrícula nº3000079X Suplente: MARCÍLIA MARQUES VIEIRA, matrícula n° 30001052 - Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional
e Planejamento. Parágrafo único. A participação na Comissão será considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO
ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 25 de fevereiro de 2025.

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

Registre-se e publique-se.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº03/2025 - O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições legais,
RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de realizarem
Inspeções Técnicas, Reuniões, Audiências Públicas e outros, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 1º; alínea II § 2º do art.4º; e art. 16, classe II
do anexo I do Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SEMACE. SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 06 de janeiro de 2025

Carlos Alberto Mendes Júnior
SUPERINTENDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº03/2025

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT. VALOR TOTAL

Leonardo Almeida Borralho Fiscal Ambiental 000572-1-5 II 06 a 10.01.2025 Aurora/Milagres/Juazeiro do Norte 4.5 131,43 591,44
José Auricélio Gois Lima Fiscal Ambiental 000563-1-6 II 06 a 10.01.2025 Aurora/Milagres/Juazeiro do Norte 4.5 131,43 591,44
Ma. Joeni Bezerra Dantas Geógrafo 000147-1-0 II 07 a 08.01.2025 Marco 1.5 131,43 197,14
Luiz Alves da Silva Motorista 000330-1-4 II 07 a 09.01.2025 Santana do Acaraú/Sobral 2.5 131,43 328,58
Anderson Lima dos Santos Fiscal Ambiental 000653-1-5 II 07 a 09.01.2025 Crato/Fortaleza 2.5 131,43 328,58
Fernanda Fernandes de Sousa Lima Gestor Ambiental 000555-1-4 II 07 a 09.01.2025 Crato/Fortaleza 2.5 131,43 328,58
Petrônio Silva de Oliveira Gestor Ambiental 000553-1-X II 09 a 10.01.2025 Brejo Santo/Mauriti 1.5 131,43 197,14
Madson Kherly Santos Mendes DNS-3 300006-0-9 II 13 a 17.01.2025 Ararendá/Sobral 4.5 131,43 591,44
Marina Santos da Silva Lopes Gestor Ambiental 000644-1-6 II 14 a 15.01.2025 Boa Viagem 1.5 131,43 197,14
Anderson Lima dos Santos Fiscal Ambiental 000653-1-5 II 14 a 15.01.2025 Tauá/Antonina do Norte 1.5 131,43 197,14
Petrônio Silva de Oliveira Gestor Ambiental 000553-1-X II 14 a 15.01.2025 Tauá/Antonina do Norte 1.5 131,43 197,14
José Eimard M. da Cruz Motorista 000375-1-6 II 14 a 16.01.2025 Aracati/Jaguaruana 2.5 131,43 328,58
Luís Roberto Machado de Saboia Fiscal Ambiental 000654-1-2 II 14 a 16.01.2025 Aracati/Jaguaruana 2.5 131,43 328,58
Arlete Silva de Oliveira Fiscal Ambiental 000655-1-X II 14 a 16.01.2025 Aracati/Jaguaruana 2.5 131,43 328,58
Mayco Angello F. De Sena Silva Fiscal Ambiental 000597-1-4 II 14 a 17.01.2025 Chaval/Camocim 3.5 131,43 460,00
Marcelo Borges Soares Fiscal Ambiental 000558-1-6 II 14 a 17.01.2025 Chaval/Camocim 3.5 131,43 460,00
Daniela Rocha Godoy DNS-3 300002-0-X II 16 a 17.01.2025 Quiterianópolis 1.5 131,43 197,14
Ma. Joeni Bezerra Dantas Geógrafo 000147-1-0 II 16 a 17.01.2025 Limoeiro do Norte/Aracati 1.5 131,43 197,14
Lincoln Davi M. de Oliveira Gestor Ambiental 000551-1-5 II 20 a 21.01.2025 Jijoca de Jericoacoara 1.5 131,43 197,14
Leonardo Almeida Borralho Fiscal Ambiental 000572-1-5 II 21 a 24.01.2025 Cedro/Icó/Saboeiro/Baixio 3.5 131,43 460,00
Isael Gomes Silva Fiscal Ambiental 000616-1-1 II 21 a 24.01.2025 Cedro/Icó/Saboeiro/Baixio 3.5 131,43 460,00
Alan Fábio Freitas Mendes Fiscal Ambiental 000656-1-7 II 21 a 24.01.2025 São Benedito/Tianguá 3.5 131,43 460,00
José Auricélio Gois Lima Fiscal Ambiental 000563-1-6 II 21 a 24.01.2025 São Benedito/Tianguá 3.5 131,43 460,00
José Eimard M. da Cruz Motorista 000375-1-6 II 21 a 24.01.2025 São Benedito/Tianguá 3.5 131,43 460,00
Madson Kherly Santos Mendes DNS-3 300006-0-9 II 21 a 24.01.2025 Canindé/Sta. Quitéria 3.5 131,43 460,00
Camila Paula César Maia Gestor Ambiental 000641-1-4 II 23 a 24.01.2025 Novo Oriente/Tauá 1.5 131,43 197,14
Abraão Lima Verde Maia Fiscal Ambiental 000582-1-1 II 27 a 31.01.2025 Crato/Granjeiro/ Nova Olinda 4.5 131,43 591,44
Rodrigo Paiva de Lucena Fiscal Ambiental 000590-1-3 II 27 a 31.01.2025 Crato/Granjeiro/Nova Olinda 4.5 131,43 591,44
José Eimard M. da Cruz Motorista 000375-1-6 II 27 a 31.01.2025 Crato/Granjeiro/Nova Olinda 4.5 131,43 591,44
Anderson Lima dos Santos Fiscal Ambiental 000653-1-5 II 28 a 29.01.2025 Assaré/Antonina do Norte 1.5 131,43 197,14
Francisco Leorne de S. Cavalcante Gestor Ambiental 000542-1-6 II 28 a 29.01.2025 Quixeramobim/Boa Viagem 1.5 131,43 197,14
Cícero Luiz Bezerra França DNS-2 300006-4-1 II 28 a 30.01.2025 Crato/Fortaleza 2.5 131,43 328,58
Rodrigo de Oliveira Girão Fiscal Ambiental 000623-1-6 II 28 a 30.01.2025 Massapê/Varjota/Santana do Acaraú 2.5 131,43 328,58
Matheus M. Mendes Carneiro Fiscal Ambiental 300030-1-2 II 28 a 30.01.2025 Massapê/Varjota/Santana do Acaraú 2.5 131,43 328,58
Francisco Frank Soares Gestor Ambiental 000642-1-1 II 29.01.2025 Sobral/Fortaleza 1/2 131,43 65,72
Camila Paula César Maia Gestor Ambiental 000641-1-4 II 30 a 31.01.2025 Mombaça/Pedra Branca 1.5 131,43 197,14

*** *** ***